6
[image: image1.gif]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	03.02.2026
	№ 59

​

О внесении изменений
в постановление администрации города от 01.02.2022 № 79

В целях совершенствования системы оплаты труда работников,           в соответствии со статьями 135, 144 Трудового кодекса Российской Федерации, постановлением администрации города от 19.01.2010 № 1 «Об оплате труда работников муниципальных учреждений города Красноярска», руководствуясь статьями 41, 58, 59 Устава города Красноярска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Примерное положение об оплате труда работников муниципального казенного учреждения города Красноярска «Административно-хозяйственная служба» (далее – Примерное положение), утвержденное постановлением администрации города            от 01.02.2022 № 79, следующие изменения:
1) в пункте 18:
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«выплата по итогам работы за квартал*;»;
дополнить абзацами следующего содержания:
«выплата по итогам работы за год.

* Данная выплата устанавливается по должности «водитель автомобиля».»;
2) пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. Работникам учреждения один раз в течение календарного года на основании личного заявления при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска (части ежегодного оплачиваемого отпуска) увеличивается размер выплаты за сложность, напряженность и особый режим работы в размерах, установленных пунктом 20 настоящего Положения. Право на получение увеличенной выплаты за сложность, напряженность и особый режим работы при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска возникает у работника, проработавшего                        в учреждении непрерывно не менее 6 месяцев на дату ухода                             в очередной оплачиваемый отпуск.»;
3) в пункте 23:
в абзаце первом слова «по итогам работы (за год)» заменить словами «по итогам работы за квартал, за год)»;
в абзаце втором слова «по итогам работы (за год)» заменить словами «по итогам работы за квартал, за год»;
4) пункт 25 изложить в следующей редакции:
«25. Выплаты по итогам работы за квартал, за год осуществляются                с целью поощрения работников учреждения за результаты труда.»;
5) дополнить пунктом 25.1 следующего содержания:
«25.1. Конкретный размер выплаты по итогам работы за квартал устанавливается работодателем с учетом критериев оценки результативности и качества труда работников согласно приложению 4 к настоящему Положению.
Выплата по итогам работы за квартал производится пропорционально отработанному времени.»;
6) дополнить пунктом 25.2 следующего содержания:
«25.2. Конкретный размер выплат по итогам работы за год устанавливается по решению работодателя с учетом критериев оценки результативности и качества труда работников согласно приложению 3 к настоящему Положению.
Выплата по итогам работы за год производится пропорционально отработанному работником времени и включает период нахождения работника в ежегодном оплачиваемом отпуске, командировке, на курсах повышения квалификации с отрывом от работы и иные периоды отсутствия на рабочем месте по независящим от работника причинам                         в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.»;
7) пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26. Конкретный размер выплат стимулирующего характера                    за качество выполняемой работы и по итогам работы за квартал, год устанавливается в абсолютном размере в соответствии с балльной оценкой.»;
8) дополнить пунктом 26.1 следующего содержания:
«26.1. Размер выплат стимулирующего характера за качество выполняемой работы и по итогам работы за год определяется                           в следующем порядке:
размер выплаты, осуществляемой конкретному работнику учреждения, определяется по формуле:

C = C1 балла x Бi,

где:
С – размер выплаты, осуществляемой конкретному работнику учреждения в плановом периоде;
C1 балла – стоимость одного балла для определения размеров стимулирующих выплат на плановый период;
Бi – количество баллов по результатам оценки труда i-го работника учреждения, исчисленное в суммовом выражении по показателям оценки за отчетный период;

[image: ]

где:
Qстим – фонд оплаты труда, предназначенный для осуществления стимулирующих выплат работникам учреждения в плановом периоде;
Qстим рук – плановый фонд стимулирующих выплат руководителя учреждения, заместителей руководителя, главного бухгалтера в расчете на плановый период;
n – количество штатных единиц в соответствии со штатным расписанием учреждения за исключением руководителя учреждения, заместителей руководителя, главного бухгалтера;

Qстим = Qзп – Qгар – Qотп,

где:
Qзп – фонд оплаты труда работников учреждения, состоящий              из установленных работникам должностных окладов, стимулирующих          и компенсационных выплат, утвержденный в бюджетной смете учреждения на плановый период;
Qгар – гарантированный фонд оплаты труда (сумма заработной платы работников по бюджетной смете учреждения с учетом сумм компенсационных и персональных выплат, специальной краевой выплаты на плановый период);
Qотп – сумма средств, направляемая в резерв для оплаты отпусков, по должностям, замещаемым на период отсутствия;

[image: ]

где:
Nотп – количество дней отпуска по должностям, замещаемым                   на период отпуска, согласно графику отпусков в плановом периоде;
Nгод – количество календарных дней в плановом периоде;
r – количество штатных единиц по должностям, замещаемым                 на период отпуска, согласно графику отпусков в плановом периоде.
Стоимость 1 балла для определения размеров стимулирующих выплат на плановый период в учреждении рассчитывается исходя                       из доведенного фонда оплаты труда работников отдельно по следующим категориям:
специалисты;
технический персонал;
водители автомобиля, обслуживающие Главу города, первых заместителей Главы города;
водители автомобиля, обслуживающие заместителей Главы города;
водители автомобиля, обслуживающие руководителей департаментов и управлений администрации города, руководителя учреждения;
водители автомобиля (за исключением водителей автомобиля, обслуживающих Главу города, первых заместителей Главы города, заместителей Главы города, руководителей департаментов                                       и управлений администрации города, руководителя учреждения).»;
9) дополнить пунктом 26.2 следующего содержания:
«26.2. Размер выплат стимулирующего характера по итогам работы за квартал определяется в следующем порядке:
размер выплаты, осуществляемой конкретному работнику учреждения, определяется по формуле:

C = C1 балла x Бi,

где:
С – размер выплаты, осуществляемой конкретному работнику учреждения в плановом периоде;
C1 балла – стоимость одного балла для определения размеров стимулирующих выплат на плановый период;
Бi – количество баллов по результатам оценки труда i-го работника учреждения, исчисленное в суммовом выражении по показателям оценки за отчетный период;

где:
Qстим – фонд оплаты труда, предназначенный для осуществления стимулирующих выплат по итогам работы за квартал отдельной категории работников учреждения в плановом периоде;

Qстим = ДОклвод * 2 * n,

где:
ДОклвод – должностной оклад водителя автомобиля согласно приложению 1 к настоящему Положению;
n – количество штатных единиц в соответствии со штатным расписанием учреждения по должности водитель автомобиля.»;
10) пункт 28 дополнить абзацем следующего содержания:
«Снижение выплаты стимулирующего характера производится                      в месяце, следующем за месяцем в котором применено дисциплинарное взыскание, через распорядительный документ учреждения (приказ)».»;
11) абзац пятый пункта 36 изложить в следующей редакции:
«выплаты по итогам работы за год.»;
12) в пункте 38 слова «по итогам работы (за год)» заменить словами «по итогам работы за год»;
13) пункт 40 изложить в следующей редакции:
«40. Оценка выполнения показателей работы руководителя учреждения за качество выполняемых работ и по итогам работы за год осуществляется органом администрации города, координирующим деятельность учреждения; заместителей руководителя, главного бухгалтера – руководителем учреждения на основании служебных записок начальника отдела по управлению персоналом                              с предложениями по размеру стимулирующих выплат (процентам                              от должностного оклада), с указанием обоснованных зафиксированных замечаний при их наличии.»;
14) пункт 43 дополнить абзацем следующего содержания:
«Право на получение увеличенной выплаты за сложность, напряженность и особый режим работы при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска возникает у работника, проработавшего                          в учреждении непрерывно не менее 6 месяцев на дату ухода                               в очередной оплачиваемый отпуск.»;
15) абзац второй пункта 46 изложить в следующей редакции:
«Единовременная материальная помощь работникам учреждения оказывается по решению руководителя учреждения в связи                             с бракосочетанием, рождением ребенка, в связи со смертью супруга (супруги), детей, родителей.»;
16) в приложении 3 к Примерному положению:
заголовки таблиц изложить в следующей редакции:
«Критерии оценки результативности и качества деятельности муниципального казенного учреждения города Красноярска «Административно-хозяйственная служба» для руководителя учреждения, заместителей руководителя, главного бухгалтера по итогам работы за год»;
«Критерии оценки результативности труда для определения размеров выплат по итогам работы за год работникам учреждения*»;
сноску «*» изложить в следующей редакции:
«* Выплаты по итогам работы за год не выплачиваются работникам, занятым на сезонных работах по должностям: администратор по размещению, слесарь-сантехник, уборщик помещений.»;
17) дополнить приложением 4 к Примерному положению                          в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление разместить в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации города Красноярска» (PRAVO-ADMKRSK.RU) и на официальном сайте администрации города Красноярска.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие                          на правоотношения, возникшие с 01.01.2026.

Исполняющий обязанности
Главы города	         А.И. Мацак

[bookmark: _GoBack]

Приложение
к постановлению
администрации города
от ____________ №________

«Приложение 4
к Примерному положению
об оплате труда работников
муниципального казенного
учреждения города Красноярска
«Административно-хозяйственная
служба»

КРИТЕРИИ
оценки результативности труда для определения размеров
выплат по итогам работы за квартал отдельным категориям
работников учреждения

	№ п/п
	Наименование должности
	Наименование критерия
	Индикатор (отсутствие или наличие обоснованных зафиксированных замечаний)
	Предельное количество баллов

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Водитель автомобиля
	100

	2

	Высокий уровень профессионального мастерства

	отсутствие обоснованных
зафиксированных
замечаний
	20

	наличие обоснованных зафиксированных замечаний
	0

	3

	Отсутствие замечаний по использованию устройств, отвлекающих водителя от управления транспортным средством
	отсутствие обоснованных
зафиксированных
замечаний
	25

	наличие обоснованных
зафиксированных
замечаний
	0

	4

	Отсутствие жалоб пассажиров (несвоевременность подачи автомобиля,  внешний вид водителя, разговор по телефону во время движения, агрессивное вождение)
	отсутствие обоснованных
зафиксированных
замечаний

	25

	наличие обоснованных
зафиксированных
замечаний
	0

	5

	Выполнение разовых поручений начальника отдела
	участие в выполнении работ
	15

	отказ в выполнении работ
	0

	6

	Содержание парковочного места         в чистоте
	отсутствие обоснованных
зафиксированных
замечаний
	15

	наличие обоснованных
зафиксированных
замечаний
	0»

image2.wmf
1

1

()/,

n

балластимстимрукi

i

СQQSUMБ

=

=-

image3.wmf
,

зп

отпотп

год

Q

QN

Nr

=´

´

image1.gif